
4 8 de maio de 2024 Quarta-feira

MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREGÃO ELETRÔNICO n° 020/2024

O Município de Sarandi – RS através de seu Prefeito Municipal, torna público Licitação
na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO POR SISTEMADE REGISTRO DE PREÇO Nº
020/2024 do TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a Contratação de serviço
de limpeza e higienização de caixas d’água, data da abertura será no dia 23 de maio
de 2024 às 9h. A cópia do edital e seus anexos estão disponíveis na sede da Prefeitura
Municipal de Sarandi - RS, sita na Praça Presidente Vargas, S/N, Centro, Sarandi – RS,
CEP: 99560 – Telefone: (54).3361.5600 e no site: Portal de Compras Públicas www.
portaldecompraspublicas.com.br, e no site do Município de Sarandi/ RS: www.sarandi.
rs.gov.br.

Sarandi, 07 de maio de 2024

NILTON DEBASTIANI
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREGÃO ELETRÔNICO n° 021/2024

O Município de Sarandi – RS através de seu Prefeito Municipal, torna público Licitação
na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO POR SISTEMADE REGISTRO DE PREÇO Nº
021/2024 do TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a Aquisição de materiais
de copa e cozinha que serão utilizados para o Centro de Convivência de Idosos e
para as atividades do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – PAIF
do Município de Sarandi/RS, através da modalidade Pregão Eletrônico por sistema
de Registro de Preço, data da abertura será no dia 24 de maio de 2024 às 9h. A cópia
do edital e seus anexos estão disponíveis na sede da Prefeitura Municipal de Sarandi -
RS, sita na Praça Presidente Vargas, S/N, Centro, Sarandi – RS, CEP: 99560 – Telefone:
(54).3361.5600 e no site: Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.
com.br, e no site do Município de Sarandi/ RS: www.sarandi.rs.gov.br.

Sarandi, 07 de maio de 2024

NILTON DEBASTIANI
Prefeito Municipal

PREFEITURAMUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL - RS
EDITAL Nº 3546/2024 – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/2024

O MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA DO SUL, torna público que realizará Concorrência Eletrônica para
reforma da Quadra Poliesportiva da Escola Municipal Nossa Senhora das Graças. Edital
disponível no Site www.cacapavadosul.rs.gov.br e www.pregaobanrisul.com.br e as propostas
deverão ser anexadas ao sistema até às 8h30min do Dia 24/05/2024 e a sessão de disputa terá
início às 9h do mesmo dia. Informações pelo fone 55 3281 2463.

GIOVANI AMESTOY DA SILVA, Prefeito.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

O Prefeito Municipal de Seberi/RS, em conformidade com a Lei 14.133/2021, torna público que no dia
20/05/2024, as 09:00h será realizado o Pregão Eletrônico 18/2024, SRP, fornecimento de combustíveis
para veículos e máquinas do município de Seberi. Cópia do Edital no site https://seberi.atende.net/ e
https://bll.org.br/ Adilson Adam Balestrin - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Bagé/RS torna público a licitação:
PREGÃO ELETRÔNICO 0004/2024 – Registro de preços para aquisição de Material
de Expediente destinado à manutenção das atividades das Secretarias Municipais de
Bagé. Recebimento das propostas até o dia 20/05/2024, às 08h15min no site www.
pregaobanrisul.com.br. Sessão de lances às 9h30min do dia 20/05/2024 no mesmo site.
Edital disponível no site www.bage.rs.gov.br. Informações: e-mail licitacoes@bage.rs.gov.
br das 8h às 14h. COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAI
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2024 – Contratação de empresa especializada para
prestação de serviço de locação de impressoras/copiadoras. O Município de Tabaí
comunica aos interessados no respectivo processo que foram feitas alterações no edital.
A retificação poderá ser obtida em www.portaldecompraspublicas.com.br e no site do
município www.tabai.rs.gov.br.
Mais informações pelos telefones (51) 99656 6853 ou 99548 0178, no Setor de Licitações.
Tabaí, 07 de maio de 2024. Arsenio Pereira Cardoso – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO NOVO

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL.
Modalidade: Concorrência Eletrônica n° 04/2024. Tipo: Menor preço GLOBAL Objeto: Constitui objeto
da presente licitação a contratação de empresa do ramo pertinente para Pavimentação Asfáltica
do tipo CBUQ em uma área de 1.444,40m², além de 469,58m2 de passeio, conforme Contrato de
Repasse nº 943346/2023 firmado com o Ministério das Cidades, sob o regime de empreitada por
preço global, conforme especificações constantes do Termo de Referência, anexo ao Edital (ANEXO I).
RETIFICAÇÃO: disponível a partir do dia 08/05/2024, no Setor de Compras e Licitações, situado junto ao
Centro Administrativo Municipal, sito na Av. Bento Gonçalves, n° 555, Campo Novo/RS e no site https://
camponovo.atende.net/. Sessão de Abertura: dia 27/05/2024, às 08:30hs, no sait www.comprasnet.
gov.br. Informações: Setor de Compras e Licitações, Fone (55) 2013-0080. Campo Novo/RS, 07 de
Maio de 2024. Pedro dos Santos, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE PINTO BANDEIRA
PREGÃO PRESENCIAL N° 013/2024

EXCLUSIVO BENEFICÁRIAS da LC 123/2006
Comunicamos aos interessados que, encontra-se aberto o PREGÃOPRESENCIALN° 013/2024, do tipo
REGISTRO DE PREÇOS - MENOR PREÇO POR ITEM, para contratação de empresa, pelo sistema de
registro de preços, para prestação de serviços de eletricista para manutenção de prédios públicos e para
a iluminação pública deste Município de Pinto Bandeira – RS, conforme os requisitos previstos em edital.
O credenciamento e a sessão pública serão realizados na Prefeitura Municipal de Pinto Bandeira/RS,
no dia 22 de maio de 2024, às 09:00 horas. O Edital está disponível no site www.pintobandeira.rs.gov.
br. Maiores informações pelo telefone: 54 3468-0210.

Pinto Bandeira/RS, 07 de maio de 2024.
HADAIR FERRARI

PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE PINTO BANDEIRA
PREGÃO PRESENCIAL N° 014/2024

EXCLUSIVO BENEFICÁRIAS da LC 123/2006
Comunicamos aos interessados que, encontra-se aberto o PREGÃO PRESENCIAL N°
014/2024, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, para conserto do veículo Camionete S10
(aquisição de peças e mão de obra), sendo que o credenciamento e a sessão pública
será, no dia 22 de maio de 2024, às 14:00 horas. O Edital está disponível no site www.
pintobandeira.rs.gov.br. Maiores informações pelo fone: 54 3468-0210 ou 54 99973-2078

Pinto Bandeira/RS, 07 de maio de 2024.
HADAIR FERRARI

PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE PINTO BANDEIRA
PREGÃO PRESENCIAL N° 015/2024

PESSOAS FÍSICAS ou
PESSOA JURÍDICA EXCLUSIVAMENTE BENEFICÁRIA da LC 123/2006
Comunicamos aos interessados que, encontra-se aberto o PREGÃO
PRESENCIAL N° 015/2024, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, referente
contratação para prestação de serviços técnicos de ensinamentos de
Taekwondo aos alunos de Pinto Bandeira/RS, sendo que o credenciamento e
a sessão pública será, no dia 23 de maio de 2024, às 09 horas. O Edital está
disponível no site www.pintobandeira.rs.gov.br. Maiores informações pelo fone:
54 3468-0210 ou 54 99973-2078.

Pinto Bandeira/RS, 07 de maio de 2024.
HADAIR FERRARI

PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

ABERTURA DE PREGÃO
O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUAE ESGOTOS DE PORTOALEGRE, através da Gerência de
Licitações e Contratos, torna pública a abertura da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 14/2024 – PROCESSO 24.10.000001429-7 – Contratação de serviços de
digitalização, indexação e conversão de arquivos digitais – OCR (optical character recognition) de
documentos e cópias reprográficas e digitais em grandes formatos.
ORIGEM DE RECURSOS: Própria.
ABERTURA: Será às 08h30min do dia 23 de maio de 2024.
LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto Alegre, 07 de maio de 2024.
ANA MARLI GEREVINI,
Coordenadora de Editais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPANCIRETÃ
Estado do Rio Grande do Sul

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2024

O PREFEITO DE TUPANCIRETÃ torna público, que no dia 22 de maio de
2024, às 8h30min, procederá a abertura da licitação na modalidade Pregão
Eletrônico nº 18/2024, tipo Menor Preço por Item, para Aquisição de um
Veículo Automotor, Tipo Caminhão, Novo, Zero Km, ano de fabricação
e modelo 2023/2024 ou superior, tipo chassi, com carroceria em aço, que
será adquirido com recursos próprios do município. O Edital completo
está disponível nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br / www.
tupancireta.rs.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone
(55) 3272-2433 ou pelo e-mail: licitacao@tupancireta.rs.gov.br

Tupanciretã, 07 de maio de 2024.

Gustavo Herter Terra
Prefeito de Tupanciretã

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE TAPES

Contrato de Prestação de Serviços 001/2022
Aditivo 001/204 – Prorrogação de Prazo Contratual

O Presidente da Câmara Municipal de Tapes, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei
8666/93, torna público:
Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados de implantação, manutenção, compilação,
consolidação, versionamento e publicação ON-LINE dos atos oficiais na rede mundial de internet.
Contratado: CESPRO Processamento de Dados Ltda, CNPJ: 17.875.435/0001-82.
Informações: Site: www.tapes.rs.leg.br ou na Câmara Municipal de Tapes, no horário de expediente, na
Rua Cel. Pacheco, 274, Tapes RS.

Catia Iribarrem Longarai
Presidente

Pregão Eletrônico SRP: n° 90008/2024
UASG: 160399 - Hospital Militar de Área de Porto Alegre

OBJETO: Registro de Preços para eventual Aquisição de material médico-hospitalar para os
Serviços deOdontologia,Cirurgia eTraumatologiaBucomaxilofacial doHospitalMilitar deÁreade
PortoAlegre (HMAPA), conformecondiçõeseexigências estabelecidas noEdital e seusanexos.
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$ 867.254,75 (oitocentos e sessenta e
sete mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e setenta e cinquenta centavos).
MODALIDADE: Pregão SRP, na forma ELETRÔNICA, nos termos da Lei nº 14.133, de
2021, e demais legislação aplicável.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: Dia 22/05/2024, às 9 horas (horário de Brasília).

PEDRO LEOPOLDO ROUQUAYROL - TC
Ordenador de Despesas do HMAPA

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: 64582.004969/2024-14

EXÉRCITO BRASILEIRO
CMS - 3ª RM
HOSPITAL MILITAR DE ÁREA DE PORTO ALEGRE

MINISTÉRIO DA
DEFESA

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRITO
Secretaria de Administração e Finanças - Setor de Licitações e Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 01/2024

Processo Administrativo 30/2024
Objeto: Execução do Recapeamento Asfáltico sobre pedra irregular
existente, abrangendo uma área total de 5.229,35 m² e drenagem.
A b e r t u r a / S e s s ã o P ú b l i c a : 2 4 / 0 5 / 2 0 2 4 a s 0 9 h 0 0 m i n
Obtenção editais/informações: www.cerrito.rs.gov.br Fone: (53) 3254-1226

Cerrito, 07 de Maio de 2024.
Douglas Rodrigues da Silveira - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

SUSPENSÃODE LICITAÇÃO. *O Município de Bento Gonçalves comunica a suspensão temporária da
Concorrência eletrônicaº 005/2023 - cujo objeto é a contratação de empresa especializada para execução
de obra de pavimentação asfáltica da Estrada da Linha Ferri/Demari, com fornecimento de mão de obra
e dos materiais necessários, conforme solicitação da Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano deste
Município. Processo: 116/2024. Elisiane Schenato - Secretária Municipal de Finanças

MUNICÍPIOS

Vice-governador 
debate demandas 
de Santa Maria

Representantes da Prefeitura de 
Santa Maria comunicaram as priori-
dades do município e da região central 
em reunião nesta terça-feira (7), no 2º 
Batalhão Rodoviário da Brigada Mili-
tar, com o vice-governador do Estado, 
Gabriel Souza, e demais integrantes 
do governo estadual. As principais 
demandas são a reconstrução da ponte 
na RSC-287, a distribuição de água e 
alimentos para comunidades isoladas 
da Região Central e a liberação do uso 
de poços artesianos.

“Propusemos ao vice-governador 
que seja utilizada a água dos poços 
artesianos, mas não para consumo e, 
sim, para outras necessidades básicas 
da população. Também comunicamos 
a parceria entre a concessionária e o 
Exército Brasileiro para a colocação 
provisória de uma ponte na RSC-287, 
além de seguir com toda a ajuda ao 
novo Centro Regional de Doações 
da Região Central”, comunicou o 
prefeito Jorge Pozzobom.

O vice-governador Gabriel Souza 
anunciou que, em algumas horas, 
o governo estadual vai editar uma 
portaria, por meio das secretarias do 
Meio Ambiente e de Infraestrutura, 
autorizando, excepcionalmente, o uso 
de poços artesianos para a utilização 
da água para fins de limpezas e outras 
questões necessárias.

“Não é para o consumo humano, 
mas é importante para outros usos, 
para evitarmos doenças, como a lep-
tospirose e a hepatite A. Outra questão 
é a ponte da RSC-287. Estamos veri-
ficando o cronograma da colocação 
de uma ponte emergencial e provi-
sória disponibilizada pelo Exército 
Brasileiro para a RSC-287. Acredito 
que essa é a prioridade no momento 
devido ao fluxo de veículos na via e 
para disponibilizarmos o acesso para 
outras regiões do Estado”, reforça o 
vice-governador, Gabriel Souza.

AS equi-
pes seguiram com o trabalho de resgate 
das pessoas atingidas pelos deslizamentos 
na última semana em Bento Gonçalves. 
Ações por terra e com os helicópteros 
seguem em andamento. 796 pessoas 
já foram resgatadas.  Também iniciou 
o trabalho de acesso à linha Alcântara 
por Monte Belo do Sul, para facilitar o 
trabalho das equipes. E em Faria Lemos. 
A  população, em geral, pode auxiliar 
os abrigados realizando a doação dos 
seguintes mantimentos: itens de higiene 
e limpeza, incluindo papel toalha e hi-
giênico, colchões e cobertores, alimentos 
não perecíveis, roupas e calçados.  As 
doações devem ser feitas diretamente 
no Almoxarifado Central da Secretaria 
de Finanças (Sefin), localizado na rua 
Arthur Schilchting,231, no bairro Jardim 
Glória. As famílias resgatadas  estão sendo 
acolhidas no Salão da Comunidade Nossa 
Senhora do Rosário, em Faria Lemos com 
serviços de saúde e assistência.

 � BENTO GONÇALVES - 


